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1 Úvod

V Súdánu od roku 1822, kdy se dostal pod egyptskou nadvládu, postupně narůstala

nespokojenost s egyptsko-tureckou správou. K té se od 70. let 19. století přidal také

rostoucí vliv Evropanů, zejména Britů, kteří byli stále častěji vysíláni do Súdánu.

Vítězství generála Wolseleyho v bitvě u Tall al-Kabíru a obsazení Egypta britskými

jednotkami je dnešní historiografií chápáno jako významný mezník další evropské

kolonizace v Africe. Britskou expanzi z Egypta směrem na jih však zastavilo sílící

dervíšské povstání v Súdánu proti egyptské nadvládě. To nakonec vedlo až k pádu

Chartúmu a zabití generála Gordona. Britský vliv tím byl na čas v oblasti utlumen a

správu nad oblastí převzal až do své smrti náboženský vůdce Mahdí. Už roku 1896 však

začala nová ofenzíva proti slábnoucí mahdistické říši, která vrcholila dobytím

Ummdurmánu roku 1898, čímž byl generál Gordon pro Brity konečně pomstěn. Právě

jeho tragický osud mě velmi zaujal a stal se jedním z hlavních důvodů, proč jsem si toto

téma zvolil.

Cílem bakalářské práce je rozbor mahdistického povstání v Súdánu v letech

1881–1899 a britské intervence proti francouzské hrozbě při Fašodské krizi. Práce se

pokouší popsat příčiny vypuknutí povstání a důvody postupného oslabování

mahdistické moci v oblasti. Značně se také zaměřuje na osobu generála Charlese

George Gordona a jeho roli v dějinách Súdánu. Dále se práce zabývá nejdůležitějšími

britsko-egyptskými vojenskými akcemi proti mahdistům. V neposlední řadě se zmiňuje

o nejvýznamnějších dervišských vůdcích, mahdistické říši i o samotném mahdismu jako

náboženském hnutí. Závěrečná část práce je věnována velmocenskému sporu o oblast

Horního Nilu a dopadu této události na britsko-francouzské diplomatické vztahy

v následujících letech.

Samotná bakalářská práce je rozdělena do šesti základních kapitol chronologicky

řáděných, které se dále člení na podkapitoly. Na závěr práce je přidána obrazová příloha

nejvýznamnějších osobností a dalších tematických vyobrazení včetně mapy tehdejšího

Súdánu. První z nich se věnuje narůstajícímu britskému vlivu v Egyptě, a tedy i v

Súdánu. Velká část je zde věnována britským důstojníkům v egyptských službách,

hlavně Charlesi George Gordonovi a všem novým změnám, které v Súdánu prosazoval.
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Pojednává taktéž o důvodech gradující nespokojenosti domorodého obyvatelstva

s egyptskou správou, což se později ukázalo jako zásadní pro další vývoj událostí.

Následující kapitola se zaměřuje již na samotné mahdistické povstání rozpoutané

roku 1881. Představuje osobu mahdího a jeho náboženské myšlení, důvody rychlého

vzestupu moci dervišů a jejich vojenské akce proti Egypťanům, včetně porážky

Hicksovy expedice u El Obejd. Dále tato část nastiňuje britskou reakci v podobě

rozhodnutí o evakuaci Súdánu, čímž byl pověřen, a do Súdánu znovu vyslán, Gordon

Paša. Závěrečná část kapitoly je věnována Gordnovým snahám o zvládnutí situace,

pokusům o jeho záchranu a dobytí Chartúmu.

Třetí část práce informuje o událostech v mahdistické říši po nástupu chalífy

Abdallaha. Poté líčí události v jednotlivých regionech Súdánu v letech 1885–1896, kdy

zde byl britský vliv v defenzívě. Jedná se například o chalífova vojenská tažení proti

Etiopii, Eminu Pašovi v Equatorii nebo i proti samotnému Egyptu. Nakonec zachycuje

vliv událostí tohoto období na rozhodování vlády v Londýně o opětovném aktivním

zapojení Británie do událostí v Súdánu.

Čtvrtá kapitola rozebírá vojenské tažení generála Kitchenera, které mělo

z počátku za cíl pouze zisk Dongoly, následně však kvůli velkým úspěchům

pokračovalo a zastavilo se až dobytím Ummdurmánu a rozvrácením mahdistické říše.

Tato pasáž se také snaží vylíčit všechny důvody britské vlády k zahájení nové ofenzívy

v Súdánu, význam osobnosti Horatia Kitchenera pro tuto výpravu, i například neméně

důležitou otázku zásobování v nehostinných súdánských oblastech.

Britsko-francouzskému soupeření o oblast Horního Nilu se věnuje poslední

kapitola práce. Objasňuje se zde setkání generála Kitchenera s francouzskou expedicí

kapitána Marchanda ve Fašodě, čímž zde vznikla krize o koloniální prvenství v Africe,

přičemž ani jedna z vlád velmocí nebyla ochotna tuto roli přenechat druhé. Celý

konflikt mohl vést až k vyhlášení otevřené války. Vyřešení situace bez použití zbraní

nakonec dalo v následujících letech vzniknout nové etapě britsko-francouzských vztahů.

V práci byly využity jak české, tak zahraniční zdroje. Česká odborná literatura

však monografií k tomuto tématu nabízí jen po málu a z tohoto prostředí se jedná

většinou o komplexnější knihy. Byly proto využity pouze okrajově jako doplňující
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zdroje. Na druhou stranu odborných článků v českém jazyce se k tématu najde celá řada

a byly důležitou součástí mé práce.

Mezi nejvíce využívané zahraniční, respektive anglické zdroje, zabývající se

přímo mahdistickými válkami v Súdánu patřila určitě kniha od Alana Buchana

Theobalda TheMahdīya: A History of the Anglo-Egyptian Sudan, 1881–1899 a War on

the Nile: Britain, Egypt and the Sudan 1882 – 1898 od Michaela Barthorpa. Další

zdroje věnující se už konkrétnějším úsekům nebo osobnostem těchto událostí byly

například: The Race for Fashoda: Europian Colonialism and African Resistance in the

Scramble for Africa od Davida Lewise, nebo kniha od Henryho Duffa Trailla Lord

Cromer: a biografy, dále Sword of the Prophet: The Mahdi of Sudan and the Death of

General Gordon a Gladstone, Gordon and the Sudan Wars The Battle over Imperial

Intervetion in the Victorian Age od Ferguse Nicolla.

Jako důležité prameny jsem využil také monografie od účastníků operací

v Súdánu. Mezi ně patří: kniha od Francise Reginalda Wingata Mahdiism and the

Egyptian Sudan: Being an Account of the Rise and Progress of Mahdiism and of

Subsequent Events in the Sudan to the Present time, stejně jako With Kitchener to

Khartoum od George Steevense, nebo například dva svazky knihy The River War od

britského předsedy vlády za druhé světové války Winstona Churchilla. Právě poslední

jmenovaná kniha pro mě byla bohatým zdrojem informací. Mladý Winston Churchill se

přímo účastnil dobytí Ummdurmánu a jeho kniha velmi detailně popisuje jak mahdisty,

tak celé Kitchenerovo tažení. Velmi zajímavá byla také publikace With Fire and Sword

in Sudan od Carla Rudolfa Slatina, který byl několik let zajatcem mahdího a následně

chalífy až do svého útěku. Naopak o svých zkušenostech ze Súdánu ještě před

mahdistickým povstáním sepsal dílo Seven Years in the Sudan Romolo Gessi, který zde

byl spolupracovníkem Charlese George Gordona. Jako primárně vydaný pramen přímo

z mahdistických válek lze uvést dopisy adresované Mary Augustě Gordonové od jejího

bratra ať už přímo ze Súdánu nebo mnoha dalších míst, která za svůj život navštívil:

Letters of general C.G. Gordon to his sister, M. A. Gordon.

Z českých zdrojů bych uvedl monografii od českého historika Eduarda Gombára

Moderní dějiny islámských zemí, nebo knihu Konec generála Gordona, kterou napsal

Lytton Strachey. Ta velmi obsáhle popisuje život generála Gordona, včetně jeho

4

posledních dní v Chartúmu. Autor zde uvádí i mnoho méně známých poznatků a

zajímavostí.

Další významný zdroj při psaní práce představovaly odborné studie. V nich bylo

dané téma sepsáno velmi přehledně a mohl jsem si díky nim utvořit celkový přehled o

dané tématice. Jedná se hlavně o Mahdistický Súdán (1881–1898): Historické a

společenské kořeny mahdismu od Kateřiny Benešové, kde autorka popisuje primárně

mahdistickou společnost a mahdismus samotný jako náboženské hnutí. A dále několik

studií od Jaroslava Valkouna mapující celý průběh mahdistických válek i fašodské

krize. Nejvíce využívány byly z mé strany zejména Generál Gordon a mahdistické


[…]


mocností v této oblasti. Navíc se podařilo udržet důležité oblasti u pobřeží Rudého

moře, hlavně přístav Suakín, pod egyptsko-britskou kontrolou. V Egyptě pochopitelně

vyvstaly obavy z mahdistické držby Nilu, na němž bylo egyptské hospodářství zcela

závislé. Mahdisté však neměli takové možnosti, aby této výhody mohli využít. Další

léta se nesla v duchu spíše opatrného postoje ze strany Británie. To platilo až do

poloviny 90. let 19. století, kdy francouzské kroky a po léta slábnoucí mahdistická říše

donutily britskou vládu znovu aktivně jednat.

Nové tažení, původně pouze do Dongoly, bylo oproti minulým letům dobře

naplánováno a organizováno. Při každém postupu si nejdříve zajistilo zásobování

pomocí výstavby železnice. Při střetnutí s mahdisty se projevila naprostá kvalitativní a

technická převaha. Expedice byla velmi úspěšná a získávala čím dál větší podporu i na

ostrovech. Roku 1898 už celá Británie slavila drtivé vítězství v bitvě u Ummdurmánu a

generál Gordon byl pro britskou veřejnost konečně pomstěn. O rok později byl poražen

i poslední odpor v čele s chalífou. A mahdistické nebezpečí pro britské zájmy tím končí.

Následně přítomnost francouzských jednotek na Horním Nilu vyústila až ve Fašodskou

krizi. Ta málem vyústila v rozpoutání otevřeného konfliktu. Rozhodné a neústupné

jednání britské vlády však dokázalo situaci vyřešit i bez použití zbraní. Tím Británie

dokázala odrazit všechny soupeře o vliv v této oblasti.

Dne 19. ledna 1889 byla v Káhiře podepsána smlouva o Britsko-egyptském

kondominiu. Tím Británie pod svou správu získala obrovské súdánské území

s potencionálně prosperujícím obchodem a zabezpečila Egypt. Následně 21. března
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1899 si konžsko-nilskou deklarací rozdělila sféry vlivu s Francií. Tato smlouva byla

velmi důležitá i proto, že si s její pomocí britská vláda upevnila svou pozici nejen

v Súdánu ale také v Egyptě. Právě vyřešení Fašodské krize Británii otevřelo nové

diplomatické možnosti a už 8. dubna roku 1904 uzavřela s Francií Srdečnou dohodu,

která přinesla novou etapu britské politiky, a přestože neměla charakter vojenské

aliance, byla důležitým milníkem při formování mocenských bloků před první světovou

válkou.

Poražením mahdistů a odražením francouzských snah o získání vlivu na jihu

Súdánu (samozřejmě i s dalšími úspěchy, jako například poražením Búrů v jižní Africe

na přelomu 19. a 20. století) stvrdila Británie své postavení dominantní velmoci

v Africe. I přes všechny tyto úspěchy se jí však kvůli vzniku Německé východní Afriky

nepodařilo docílit snu o propojení svých území od jihu na sever, respektive z Kapska do

Káhiry až do první světové války.

Dle mého názoru bylo pro úspěch Británie v boji proti mahdistickému povstání

zásadní, že se nenechala odradit prvními neúspěchy po obsazení Egypta. Naopak

využila situace pro zajištění svých pozic, posilnění svého vlivu v Egyptě a získání

podpory hlavních velmocí střední a jižní Evropy pro nadcházející politické soupeření s

Francií. Tyto faktory spolu s touhou britského národa pomstít generála Gordona vidím,

jako hlavní důvody toho, že mohla Británie na konci 19. století porazit oslabenou

mahdistickou říši, odrazit aspirace ostatních velmocí na Horní Nil, a nakonec se stát

dominantním faktorem v severovýchodní Africe.
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9 Resumé

In 1881, a Mahdist uprising began, led by a religious leader, the Mahdi. This has

dampened Britain's ambitions to rule Sudan for more than a decade. In November 5,

1883, General Hicks' army was defeated near El Obeid. This opened the way for the

Mahdists to the Sudanese center of Khartoum. The British government realise how

critical this situasion is and decided to evacuate Sudan. After that General Gordon was

sent to Khartoum for this assigment. However, further success of the Mahdists did not

allow the evacuation plan to be carried out, so Dervishes managed to siege the city. The

British rescue expedition led by General Wolseley was delayed due to the hesitation of

the British government and did not prevent the fall of Khartoum and the killing of

General Gordon on January 26, 1885. This event resulted to the foundaition of the

Mahdist Empire in Sudan.

The change did not come until the second half of the 90s in the 19th century.

Due to changes in Sudan, even after international pressure, the British government had

to approve the resumption of Egypt's actions. General Kitchener was assigned to this

expedicion . Kitchener occupied Dongola in 1896. In the following year the egyptian

army conquered Abú Hamid and Berber. In April 1898, he destroyed the Mahdist forces

at Atbara, and in September 2, 1898, he defeated 60 thousands Mahdist troops under the

command of the Khalifa near the Omdurman. Kitchener then goes to Fashoda, where he

solves the crisis against Captain Marchand's French expedition. However, the British

Goverment was able to manage this situation. Next year the last Mahdist forces in the

country and the Khalifa himself were defeated. After that Sudan is united under British-

Egyptian kondominium.

The aim of the bachelor's thesis is to analyze the progress of Mahdist uprising in

1881-1899 and the French threat on the Upper Nile. The work focuses on the person of

General Charles George Gordon. Whether for his services in the Egyptian

administration before the Mahdist uprising, but also for his role in the evacuation of

Sudan until his death after the fall of Khartoum. After that, the work focus on the most

important British-Egyptian military actions against the Mahdists. Next part mentions the

most important Dervish leaders, the Mahdist empire and Mahdism itself, as a religious

direction. The final part of the work is about the British-French dispute over the Upper
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Nile region and the impact of these events on British-French diplomatic relations in the

following years.
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