POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Vít Novák

NÁZEV PRÁCE: Britové, mahdistické povstání v Súdánu a Fašodská krize

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2-3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2-3
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2-3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3-4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2-3

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2-3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat britskou zahraniční politiku v Súdánu a v oblasti Horního Nilu na konci 19. století. Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol a několika podkapitol, které se postupně snaží analyzovat egyptskou přítomnost v Súdánu, průběh a důsledky mahdistického povstání a následné britsko-egyptské znovu dobytí Súdánu v letech 1896–1898. Vše je zakončeno soupeřením zainteresovaných mocností o oblast Horního Nilu v kontextu Fašodské krize.

Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o podruhé předloženou práci, zaměřím se v posudku primárně na fakt, do jaké míry Vít Novák odstranil nedostatky, jež se nacházely v předchozí verzi práce. Lze konstatovat, že autor k tomu přistoupil zodpovědně a opravil řadu faktografických, jazykových, obsahových a jiných formálních nedodělků (dokonce sáhl i do struktury práce) a chyb, byť se mu nepovedlo vše a některé přehlídl. Za vše jeden příklad: místo vydání nemůže být stát, vždy to je konkrétní město, resp. města a v případě, že to není nikde uvedeno, používá se zkratka [s. l.] – sine loco neboli bez místa vydání – (srv. 11 – SLATIN, Rudolf Carl, *With Fire and Sword in Sudan*, California 1896); stát se zpravidla používá v některých případech jako původce díla („autor“) zpravidla vládní či ministerské provenience atd.

Co mě jako vedoucího práce trochu mrzí je to, že i když výrazně zlepšil heuristickou stránku práce a zahrnul do nové verze nové relevantní zdroje (staré tendenční publikace a práce mající charakter přehledových syntéz vynechal), a to především monografické povahy, přece jenom mohl využít online přístupné fulltextové databáze elektronických, zpravidla periodických, zdrojů dostupných na ZČU a studentské kvalifikační práce (Benešová, Cesar, Kuleová, Mazanec, Šubrtová, Valkoun aj.). Nově nevyužil žádnou, a to přitom knihovny a online přístupy bylo, ve srovnání s předchozími pandemickými měsíci, výrazně dostupnější. Z výše uvedených důvodů se proto kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm velmi dobře až dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI-/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře až dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste v práci nevyužil žádnou studentskou kvalifikační práci?

Proč jste v práci nevyužil žádné zahraniční periodikum?

DATUM: 24. srpna 2021

PODPIS: